
COPIA
Deliberazione n. 37
di data  30-11-2020

C O M U N E  D I   N I M I S
PROVINCIA DI UDINE
________________

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Straordinaria – Seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE
2020-2021-2022 DELL OO.PP. ED ALL'ELENCO ANNUALE 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 17:00 presso la sala comunale
della ex scuola elementare, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza della Signora
Bressani Gloria Sindaco del Comune.

E’ presente il Sindaco, Signora Bressani Gloria nonché i signori Consiglieri:

Bressani Gloria Presente
Domenighini Alessandra Presente
Comelli Fabio Presente
Vizzutti Serena Assente
Attimis Aldo Presente
Mattiuzza Fabrizio Presente
Cantoni Fabio Presente
Pontremoli Giulia Presente
Freschi Bianca Rita Presente
Tosolini Walter Presente
Ceschia Maria Presente
Barbei Ornella Presente
Vaccarin Gabrio Assente

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.

Assiste all'adunanza il dott. Coiz Marco Segretario Comunale.

Riconosciuta valida l’adunanza, la seduta è dichiarata aperta e si procede alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE
2020-2021-2022 DELL OO.PP. ED ALL'ELENCO ANNUALE 2020.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Visto l’art. 7 della Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 e successive modifiche ed integrazioni, nonché l’art. 5
del D.P.Reg. n. 0165/Pres del 05.06.2003, i quali stabiliscono le procedure per l’approvazione della
programmazione triennale e gli aggiornamenti annuali delle opere pubbliche di competenza comunale;

Viste:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 03/03/2020, con la quale si approvava ai sensi
dell’art. 5, comma 4, del D.P.G.R. 0165/Pres. dd. 05.06.2003 – Regolamento di attuazione della
L.R. 14/02 – il programma triennale di lavori pubblici 2020 - 2022, nonché l’elenco dei lavori la cui
esecuzione è prevista per l’anno 2020, il tutto conformemente alla documentazione predisposta dal
Responsabile del Servizio su conformi direttive dell’Amministrazione;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31del 29/09/2020, con la quale si approvava ai sensi
dell’art. 5, comma 4, del D.P.G.R. 0165/Pres. dd. 05.06.2003 – Regolamento di attuazione della
L.R. 14/02 – il primo aggiornamento al programma triennale di lavori pubblici 2020 - 2022, nonché
l’elenco dei lavori la cui esecuzione è prevista per l’anno 2020, il tutto conformemente alla
documentazione predisposta dal Responsabile del Servizio su conformi direttive
dell’Amministrazione;

Preso Atto che, con decreto n. 2050/TERINF del 18/05/2020 la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia,
Direzione Centrale Infrastrutture e territorio concedeva al Comune di Nimis un contributo di €. 115.962,88 a
completamento di quanto già concesso con il decreto n. 5394/TERINF del 27/11/2019, pari ad €. 409.037,12
per l’intervento urgente per l’adeguamento alle prescrizioni antincendio della palestra e dell’auditorium del
plesso scolastico di Nimis, per un importo totale di €. 525.000,00;

Ritenuto di aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 - 2022 nonché l’elenco annuale
2020, prendendo atto che la copertura finanziaria dell’intervento denominato “Adeguamento antincendio
palestra ed auditorium, nell’ambito del progetto di “Ristrutturazione ed adeguamento sismico-normativo del
plesso scolastico di Nimis” per la totalità dell’importo del quadro economico di €. 525.000,00 è coperto da
contributo;

Ritenuto conseguentemente di provvedere all’approvazione del secondo aggiornamento del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 nonché dell’elenco annuale 2020 delle opere pubbliche del
Comune di Nimis, costituito dalle seguenti schede conformi agli schemi tipo dell’allegato A del D.P.Reg.
165/2003, aggiornati sulla base delle specifiche del DM 11/11/2011 n.207, nei quali sono state introdotte la
modifiche nelle premesse indicate:

Scheda 1: quadro delle risorse necessarie,
Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria,
Scheda 3: elenco annuale 2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
si propone

di approvare il secondo aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche 2020-20221.
nonché dell’elenco annuale 2020 delle opere pubbliche del Comune di Nimis, costituito dalle seguenti
schede conformi agli schemi tipo dell’allegato A del D.P.Reg. 165/2003, aggiornati sulla base delle
specifiche del DM 11/11/2011 n.207:

Scheda 1: quadro delle risorse necessarie,
Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria,
Scheda 3: elenco annuale 2020;



Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo2.
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Opere pubbliche”, nel rispetto delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

Al presente atto viene allegato quale parte integrante la seguente documentazione:3.
“Allegato A” comprendente le schede allegate al precedente punto 1).

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

- Vista la suesposta proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria della
pratica;

- Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267;

- Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla
proposta di deliberazione;

- Udita l’illustrazione del Sindaco;

- Sentiti gli interventi che fanno parte integrante della presente deliberazione:
- Il Sindaco introduce al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione;

- Senza altri interventi;
(Tutti gli interventi sopra descritti in modo sintetico sono acquisiti integralmente agli atti a mezzo
registrazione fonografica della seduta).

Il Sindaco-Presidente mette in votazione il punto all’ordine del giorno;

Presenti e votanti n. 11
Favorevoli n. 11
Contrari n. //
Astenuti n. //

D E L I B E R A

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,
facendola propria ad ogni effetto di legge.

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

Inoltre, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza

Presenti e votanti n. 11
Favorevoli n. 11
Contrari n. //
Astenuti n. //

D E L I B E R A



- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R.
n. 21/2003 e succ. modificazioni.

Parere tecnico (D.Lgs. n. 267/2000):

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Bossi Tiziana

Parere contabile (D.Lgs. n. 267/2000):

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Duranti Graziana



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to  Bressani Gloria

IL SEGRETARIO

F.to  Coiz Marco

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

L’IMPIEGATO DESIGNATO

Piccinin Mila

Nimis,

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata, con lettera ai signori capigruppo consiliari.

Viene pubblicata all’Albo informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

01-12-2020 al 16-12-2020.

L'IMPIEGATO DESIGNATO

F.to Piccinin Mila

Nimis, lì  01-12-2020

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI

Della L.R. n. 21/2003 e succ. mod.





2020 Anno 2021 Anno 2022

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 3.436.027,27 € 945.480,81 € 0,00 € 4.381.508,08

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio € 250.545,51 € 250.545,51

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
(SCHEDA C)

Altra tipologia (Finanziamenti FPV) € 140.087,51 € 140.087,51

Totali € 3.826.660,29 945.480,81 0,00 € 4.772.141,10

arch. Tiziana Bossi

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS
2°AGGIORNAMENTO 30/11/2020

SCHEDA 1 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



Codice ISTAT 030065 Codice NUTS ITH42

Contributi (o 
finanziamenti da 

privati)
Fondi propri

1 6 A0211
OPERE  DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
RAMANDOLO

1 € 44.146,36 € 44.146,36 NO € 300.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 255.853,64

2 4 A0508
ADEGUAMENTO SISMICO E NORMATIVO  
PALESTRA COMUNALE

1 € 334.716,33 € 334.716,33 NO € 350.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 15.283,67

3 4 A0106
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SEDE MUNICIPALE - 2^ LOTTO

1 € 364.433,65 € 364.433,65 NO € 375.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 10.566,35

4 4 A0101
MESSA IN SICUREZZA PONTE 
VALLEMONTANA

1 € 57.811,32 € 57.811,32 NO € 200.000,00 € 16.754,94
Già impegnato 

annualità 
precedenti 

€ 155.771,62

5 6 A0101
RIQUALIFICAZIONE PERCORSI PEDONALI 
CAP. E FRAZIONI

1 € 65.178,04 € 65.178,04 NO € 140.000,00 € 60.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 134.821,96

6 6 A0511
INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA 
CHIESETTA DI SAN GIORGIO

1 € 2.883,62 € 2.883,62 NO € 29.194,24
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 26.310,62

7 4 A0508

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE DEL CORPO 
CENTRALE DEL PLESSO SCOLASTICO - 
SCUOLA MEDIA TITA GORI

1 € 1.965.907,57 € 313.771,93 € 2.279.679,50 NO € 2.513.771,93
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 234.092,43

8 6 A0299
RIQUALIFICAZIONE PERCORSI 
NATURALISTICI

1 € 221.180,77 € 221.180,77 NO € 240.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 18.819,23

9 4 A0508

REALIZZAZIONE RETE IMPIANTO 
ANTINCENDIO NELLA SCUOLA PRIMARIA E 
COSTRUZIONE TETTOIA PER 
SPOSTAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO

1 € 1.311,84 € 1.311,84 NO € 85.692,08
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 84.380,24

10 6 A0101
STRADA MONTEPRATO VALLEMONTANA 
2°LOTTO - 1° STRALCIO

1 € 95.053,67 € 95.053,67 NO € 100.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 4.946,33

11 4 A0508 RISTRUTTURAZIONE PALESTRA - CONI 1 € 100.000,00 € 330.746,00 € 430.746,00 NO € 323.060,00 € 107.686,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

Note
Totale2021

Tipologia PrioritàDescrizione dell'interventoCategoria
2022

2°AGGIORNAMENTO 30/11/2020

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS
 SCHEDA 2:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

2020
Cessione 
immobili 
(SI/NO)

Numero 
d'ordine

Copertura finanziaria



Contributi (o 
finanziamenti da 

privati)
Fondi propri

Note
Totale2021

Tipologia PrioritàDescrizione dell'interventoCategoria
20222020

Cessione 
immobili 
(SI/NO)

Numero 
d'ordine

Copertura finanziaria

12 4 A0508 ADEGUAMENTO ELEMENTARI 1 € 265.000,00 € 85.000,00 € 350.000,00 NO € 229.500,00 € 120.500,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

13 4 A0509
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALESTRA 
ED AUDITORIUM

1 € 309.037,12 € 215.962,88 € 525.000,00 NO € 525.000,00 € 0,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

TOTALI € 3.826.660,29 € 945.480,81 € 0,00 € 4.772.141,10 € 5.325.526,17 € 390.633,02 € 940.846,09



C14H16001320002
OPERE  DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA RAMANDOLO

arch. Tiziana Bossi € 44.146,36 € 300.000,00 si no esecutivo 3/2018 1/2020

C11E17000280002
ADEGUAMENTO SISMICO E 
NORMATIVO  PALESTRA 
COMUNALE

arch. Tiziana Bossi € 334.716,33 € 350.000,00 si no esecutivo 3/2018 1/2020

C16J13000320002
RISTRUTTURAZIONE ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO 
SEDE MUNICIPALE - 2^ LOTTO

arch. Tiziana Bossi € 364.433,65 € 375.000,00 si no 1/2020 1/2021

C17H17001180002
MESSA IN SICUREZZA PONTE 
VALLEMONTANA

arch. Tiziana Bossi € 57.811,32 € 200.000,00 si si esecutivo 2/2019 1/2020

C13D17001330006
RIQUALIFICAZIONE PERCORSI 
PEDONALI CAP. E FRAZIONI

arch. Tiziana Bossi € 65.178,04 € 200.000,00 si no esecutivo 3/2019 1/2020

C12F17000240002

INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA 
COPERTURA DELLA CHIESETTA 
DI SAN GIORGIO

arch. Tiziana Bossi € 2.883,62 € 29.194,24 si no esecutivo 3/2019

C16C18000310001

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE 
DEL CORPO CENTRALE DEL 
PLESSO SCOLASTICO - SCUOLA 
MEDIA TITA GORI

arch. Tiziana Bossi € 1.965.907,57 € 2.513.771,93 si no esecutivo 1/2020 4/2020

C12E18000030002
RIQUALIFICAZIONE PERCORSI 
NATURALISTICI

arch. Tiziana Bossi € 221.180,77 € 240.000,00 si si esecutivo 1/2020 4/2020

C16E18000100004

REALIZZAZIONE RETE IMPIANTO 
ANTINCENDIO NELLA SCUOLA 
PRIMARIA E COSTRUZIONE 
TETTOIA PER SPOSTAMENTO 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO

arch. Tiziana Bossi € 1.311,84 € 85.692,08 si si esecutivo 4/2019

C17H19000160002
STRADA MONTEPRATO 
VALLEMONTANA 2°LOTTO - 1° 
STRALCIO

arch. Tiziana Bossi € 95.053,67 € 100.000,00 si si esecutivo 3/2019 4/2019

C19E19000550005
RISTRUTTURAZIONE PALESTRA - 
CONI

arch. Tiziana Bossi € 100.000,00 € 430.746,00 si si 1/2021 4/2021

C12G19000160006 ADEGUAMENTO ELEMENTARI arch. Tiziana Bossi € 265.000,00 € 350.000,00 si si esecutivo 4/2020 4/2021

C16B20001140002
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 
PALESTRA ED AUDITORIUM

arch. Tiziana Bossi € 309.037,12 € 525.000,00 si si 4/2020 4/2021

DESCRIZIONE INTERVENTO

Verifica 
vincoli 

ambientali 
(SI/NO)

Conformità 
Urbanistica 

(SI/NO)

IMPORTO 
ANNUALITA' 2020 

(in euro)
CUP

IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS

ELENCO ANNUALE 2020

Stima tempi di esecuzione

Trimestre/anno 
inizio lavori

Trimestre/anno 
fine lavori

Stato progettazione 
approvata

2°AGGIORNAMENTO 30/11/2020

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO


